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1. Základná charakteristika mesta Lučenec  

Mesto Lučenec sa nachádza v južnej časti Banskobystrického kraja v centrálnej časti Lučeneckej 

kotliny a je prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska. Najstarší zápis 

o existencii Lučenca je listina kráľa Bela IV. z 3. augusta 1247.                                        

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Banskobystrický kraj 

 

Celková rozloha obce : 48,7 km2 

 

Nadmorská výška : 194 m 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k 31.12.2020: 26 077 

 

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov klesá (v roku 2010 bolo 27 243 obyvateľov) 

 

1.3 Symboly mesta 

 

Erb mesta :      

 
 

Vlajka mesta : 

 
 

Pečať mesta :  
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1.4  Organizačná štruktúra mesta  

 

Primátorka Mesta: PhDr. Alexandra Pivková                                                                                 

Zástupca primátorky: Mgr. Pavol Baculík                                                                                    

Hlavný kontrolór: JUDr. Eva Szabóová                                                                                       

Prednosta MsÚ. Ing. Igor Korniet 

 

Mestské zastupiteľstvo:   

MUDr. Zaher Mahmoud, Ing. Ruth Olšiaková, MUDr. Rudolf Slivka, Mgr. Andrea 

Moravčíková, Ing.arch. Anna Václavíková, Mgr. Pavol Baculík, JUDr. Renáta Endrödyová, 

MUDr. Juraj Pelč, Mgr. Branislav Hrdlička, Lucia Lásková, Mgr. Jozef Kramec, Ing. Arch. Ivan 

Siláči, Ing. Peter Grenda, Ing. Eva Balážová, PhD., Ing. Roman Konečný,  JUDr. Jozef Oravec, 

Ing. Branislav Hámorník, Tomáš Šúrik, Ing. Michal Kováč, Ing. Elena Uličná, PhDr., Ing. Pavol 

Križo, PhD., MBA 

 

Komisie pri Mestskom zastupiteľstve: 

Komisia financií, ekonomiky a majetku mesta 

Komisia životného prostredia, výstavby, územného plánu a verejného poriadku 

Komisia dopravy a údržby miestnych komunikácií 

Komisia regionálneho rozvoja, medzinárodných vzťahov, cezhraničnej spolupráce, cestovného 

ruchu, podnikania, obchodu a informačných a komunikačných technológií 

Komisia školstva, vzdelávania a mládeže 

Komisia športu, kultúry a tretieho sektoru 

Komisia sociálna, zdravotná a bytová  

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov mesta Lučenec 

Komisia na vyhodnotenie pripomienok k návrhom všeobecne záväzných nariadení mesta 

 

Rozpočtové organizácie zriadené mestom Lučenec: 

Základná škola L. Novomeského, Rúbanisko I, Lučenec                                                                         

Základná škola M.R.Štefánika  Haličská  č. 8, Lučenec                                                              

Základná škola Haličská č. 7, Lučenec                                                                                    

Základná škola Vajanského ulica č. 47, Lučenec                                                                    

Základná škola s MŠ s VJM, Ulica Kármána, Lučenec                                                                  

Základná škola s MŠ, Bratrícka 19, Lučenec-Opatová 

RO LUKUS, Ul. Dr. Herza 240/1, Lučenec 

Obchodné spoločnosti založené mestom Lučenec 

SPOOL a.s., Ulica Dr. Herza č. 23, Lučenec, 100 %,  vklad mesta 2 684 458 €                              

Mestská tržnica, s.r.o., Vajanského 11, Lučenec, 100 %, vklad mesta 6 639 €                                           

Mestské lesy s.r.o., Lučenské kúpele 3152, Lučenec, 100 %,  vklad mesta 6 639 €                  

Brantner Lučenec s.r.o., Opatová-Čurgov 439,  26 %,  vklad mesta  3 452 €            

Novohradská vrtná spoločnosť s.r.o.,Železničná ul. 25, Lučenec, 19,8%, vklad mesta 336 321 €                                                                                                                                     

Veolia Energia Lučenec a.s., Ul. Partizánska 1, Lučenec, 19,2 % vklad mesta 705 500 €  

Thermalpark s.r.o. Železničná ul. 25, Lučenec, 13,1 %, vklad mesta  339 823 €    

Primpark a.s.  Lučenec,  20 % - výmaz z obchodného registra ex offo 

Gard-invest s.r.o.  Lučenec,  10 % - v konkurze 
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2. Rozpočet na rok 2020 a jeho plnenie 
      

     Mesto Lučenec hospodárilo v priebehu roka 2020 na základe schváleného rozpočtu na rok 

2020, ktorý bol zostavený ako programový a bol schválený uznesením MsZ č. 220/2019 zo dňa 

12.12.2019.   

     Programový rozpočet mesta Lučenec na rok 2020 bol schválený  ako vyrovnaný, t.j. rozdiel 

medzi príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií) bol 0 €.     

     Celkové príjmy na rok 2020 boli schválené vo výške vo výške 32 540 900 €, z toho bežné 

príjmy 21 880 978 €, kapitálové príjmy 7 339 209 €  a príjmy  finančných operácií 3 320 713 €. 

Celkové výdavky boli schválené vo výške 32 540 900 €, z toho bežné výdavky v objeme 21 039 

098 €, kapitálové výdavky v čiastke 10 662 922 € a výdavky finančných operácií v sume 838 

880  €. Bežný rozpočet bol  schválený ako prebytkový vo výške + 841 880 €, kapitálový rozpočet 

so schodkom – 3 323 713 € a výdavky finančných operácií s prebytkom + 2 481 833 €.          

     V priebehu roka boli vykonané v zmysle Zásad o hospodárení s finančnými prostriedkami 

mesta Lučenec viaceré rozpočtové opatrenia (RO): 7 RO schválené MsZ a 7 RO schválené 

primátorkou mesta. Upravený rozpočet k 31.12.2020 a jeho plnenie vrátane rozpočtových 

organizácií bol v nasledujúcej výške: 

                                                                UR k 31.12.2020              Skutočnosť k 31.12.2020 

Príjmy celkom                                            34 871 041 €                           26 391 413 €                                        

z toho:  bežné príjmy                                  23 363 686 €                           23 607 131 €                       

kapitálové príjmy                                          7 322 758 €                               590 014 €                                 

finančné operácie                                          4 184 597 €                            2 194 268 €    

Výdavky celkom:                                        34 871 041 €                          23 673 023 €                           

z toho: bežné výdavky                                23 284 569 €                           20 949 566 €                             

kapitálové výdavky                                     10 747 592 €                             1 719 737 €                         

finančné operácie                                             838 880 €                             1 003 720 € 

 

     Výdavky celkom boli v upravenom rozpočte rozpísané vo výške 34 871 041 € a celkové 

príjmy vo výške 34 871 041 €, t.j. celkový rozpočet bol vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

prebytkový  v čiastke + 79 117 €, kapitálový rozpočet bol schodkový vo výške – 3 424 834 € 

a finančné operácie boli prebytkové vo výške + 3 345 717 €, pričom schodok bol krytý 

prebytkom bežného rozpočtu a rozpočtu finančných operácií. 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Ukazovateľ Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

Bežné príjmy 23 363 686 23 607 131,42 101 % 

Bežné výdavky 23 284 569 20 949 565,68  90 % 

Kapitálové príjmy  7 322 758      590  014,01   8 % 

Kapitálové výdavky 10 747 592   1 719 736,62 16 % 
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Výsledok rozpočtového 

hospodárenia  - 3 345 717 +1 527 843,14 x 

Príjmy fin.operácií  4 184 597 2 194 267,14 52 % 

Výdavky fin. operácií     838 880 1 003 720,25 120 % 

Hospodárenie finanč.operácií + 3 345 717 +1 190 546,89 x 

Prebytok rozpočtu po 

započítaní finančných operácií 

+ 0 +2 718 390,03 x 

Zostatky dotácií zo ŠR, 

grantov a iných zdrojov 

828 111 

 

- 828 110,87 

 

x 

Zostatok finančných zábezpek               -  41 00,00  

Prebytok rozpočtu po 

započítaní finančných operácií 

bez dotácií zo ŠR, grantov 

a iných zdrojov 

 + 1 849 279,16  

 

x 

 

          Vyčíslením výsledku rozpočtového hospodárenia mesta za rok 2020 je v zmysle zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

prebytok vo výške  + 1 527 843,14 €. Celkový prebytok rozpočtu po započítaní finančných 

operácií je vo výške + 2 718 390,03 €. Po vylúčení zostatku nepoužitých dotácií, grantov, 

cudzích zdrojov a finančných zábezpek z výsledku rozpočtového hospodárenia je zostatok 

zdrojov na rozdelenie do peňažných fondov mesta vo výške 1 849 279,16 €. 

Výpočet výsledku rozpočtového hospodárenia podľa metodiky ESA 95 

 

ukazovateľ príjmy výdavky prebytok/schodok 

Bežný rozpočet 23 607 131 20 949 566 + 2 657 566 

Kapitálový rozpočet 590 014 1 719 737 - 1 129 723 

spolu   + 1 527 843 

Zmena stavu záväzkov   - 266 191 

Zmena stavu pohľadávok   + 80 375 

Časové rozlíšenie úrokov   - 136 

Prebytok celkom   + 1 341 891 

 

Vyčíslením výsledku rozpočtového hospodárenia podľa metodiky ESA 95, t.j. po započítaní 

zmeny stavu záväzkov, pohľadávok a časového rozlíšenia úrokov  je prebytok vo výške           + 

1 341 891 €. Nárast záväzkov je ovplyvnený neuhradenou faktúrou vo výške 456 440,12 € od 

Costruo s.r.o., ktorá bola za projekt „Zníženie energetickej náročnosti MŠ Rúbanisko II“ a bola 

splatná až v roku 2021. 

  

Vyčíslením výsledku rozpočtového hospodárenia v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 10 ods. 3 písm. a) a b)  je prebytok vo výške 

+ 1 527 843,14 € vrátane zostatkov nevyčerpaných dotácií, grantov a cudzích zdrojov z roku 

2020 v objeme 816 791,32 €, ktoré sú účelovo určené a v súlade s § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy budú použité, resp. vrátené v roku 2021. 

Po ich odpočítaní je výsledok rozpočtového hospodárenia - prebytok v sume + 711 051,82 €, 

ktorý je zdrojom peňažných fondov mesta. Zostatok prebytku finančných operácií po vylúčení 

cudzích zdrojov vo výške 52 319,55 €,  v sume 1 138 227,34 € je podľa § 15, ods. 1, písm. c)  

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách zdrojom peňažných fondov mesta. Celkový 
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prebytok v sume 1 849 279,16 € je po schválení záverečného účtu mesta Lučenec za rok 2020  

uznesením Mestského zastupiteľstva  č. 64/2021 postupne prevádzaný do rezervného fondu. 

 

3. Stav a vývoj dlhu 

     Zostatok celkového dlhu k 31.12.2020  na splátkach istín úverov a dlhov spolu je vo výške 

8 241 215 €, z toho istiny úverov tvoria 8 189 529 € a istina za postúpený dlh voči JUDr. 

Hošovskému 51 686 €. 

     V zmysle zákona o rozpočtových pravidlách samosprávy podiel celkového dlhu bez úverov z 

bývalých štátnych fondov nesmie prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho roku a suma ročných splátok nesmie prekročiť 25 % skutočných vlastných 

bežných príjmov predchádzajúceho roku. Skutočné bežné príjmy v roku 2019 činili 22 248 458 

€ a skutočné vlastné bežné príjmy boli v roku 2019 vo výške 16 046 664 €.           

                 

Stav k 31.12.2020        

Celkový dlh - istiny                                                                        8 498 093 €  

Celkový dlh bez úverov št. fondov                                                4 181 814 € 

  

 

Podiel celkového dlhu na bežných príjmoch min. roku                         18,80 %  

Podiel celkového dlhu na vlastných bežných príjmoch min. roku         26,06 % 

  

 

Suma ročných splátok bez úverov št. fondov                                      698 209 € 

Podiel ročných splátok na vlastných bežných príjmoch min. roku          4,35 %  

 

     Z uvedeného vyčíslenia vyplýva, že zákonom  stanovené podiely dlhu a ročných splátok na 

bežných príjmoch sú dodržané. V porovnaní s minulým rokom došlo k zvýšeniu dlhu o 256 878 

€.  

V priebehu roku 2020 mesto splatilo postúpenú pohľadávku za právne služby JUDr. 

Hošovskému. 

Mesto Lučenec prijalo v roku 2020 dlhodobú návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych 

finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov FO v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 595 872 €. Návratná finančná 

výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne a bola použitá na opravy a rekonštrukcie 

miestnych komunikácií. 

 

4. Doplňujúce informácie k výročnej správe  

 
     V zmysle Opatrenia MF SR č.MF/27526/2008-31 v znení Opatrenia MF SR č. 

MF/22110/2009-31, Opatrenia MF SR č. MF/19567/2013-31, Opatrenia MF SR č. 

MF/21230/2014-31 a § 22 odst. 13 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve bolo mesto  Lučenec  

povinné zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku k 31.12.2020 ako materská účtovná jednotka 

za zriadené rozpočtové organizácie a založené dcérske obchodné spoločnosti, v ktorých má 

mesto Lučenec majetkový podiel a tvoria konsolidovaný celok.  

Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o hospodárení 

konsolidovaného celku ako jednej účtovnej jednotky,  prostredníctvom zistenia a následného 

eliminovania vzájomných pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov a iných vzájomných 

vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 
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Do konsolidovaného celku mesta Lučenec patria v zmysle uvedených predpisov nasledovné   

účtovné jednotky : 

1. Mesto Lučenec  - materská účtovná jednotka   

2. Základná škola Vajanského ulica  - dcérska účtovná jednotka, RO 

      3.   Základná škola s MŠ Ulica Kármána  - dcérska účtovná jednotka, RO 

4. Základná škola s MŠ Bratrícka ulica  - dcérska účtovná jednotka, RO 

5. Základná škola M. R. Štefánika, Haličská 8 - dcérska účtovná jednotka, RO 

6. Základná škola Haličská 7 - dcérska účtovná jednotka, RO 

7. Základná škola L. Novomeského - dcérska účtovná jednotka, RO 

8. RO LUKUS - dcérska účtovná jednotka, RO 

9. SPOOL a.s. Lučenec – dcérska účtovná jednotka 

10.  Mestské lesy, s.r.o. Lučenec – dcérska účtovná jednotka 

11.  Mestská tržnica, s.r.o. Lučenec – dcérska účtovná jednotka 

12.  Brantner s.r.o. Lučenec – pridružená účtovná jednotka 

13.  Mepos s.r.o. Lučenec - dcérska účtovná jednotka 

14.  Veolia Energia Lučenec a.s. – pridružená účtovná jednotka 

 

Súčasťou Výročnej správy o hospodárení sú Výkazy konsolidovanej účtovnej závierky za rok 

2020 a Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2020. 

 

 a) Vývoj a stav, významné riziká   
     Hospodárenie mesta Lučenec  bolo napriek pandémii koronavírusu v roku 2020 celkom 

priaznivé. Dosiahnuté boli dobré výsledky ako v oblasti  príjmov,  tak aj v oblasti výdavkov, kde 

vykazujeme úsporu. Vyrovnané  hospodárenie potvrdzuje aj suma záväzkov z bežného 

obchodného styku v čiastke 713 904,91 €, pričom faktúra vo výške 456 440,12 € je za projekt 

Zníženie energetickej náročnosti MŠ Rúbanisko II, ktorá ako aj väčšina ostatných faktúr, bola 

splatná až v roku 2021. 

      Mesto Lučenec vrátane rozpočtových organizácií v skutočnosti dosiahlo rozpočtové príjmy 

spolu vo výške 26 391 413 € a rozpočtové výdavky v objeme 23 673 023 €. Čerpanie výdavkov 

bolo za rok 2020 o 1 470 659 € nižšie ako v roku 2019 z dôvodu pandémie Covid 19. Bežné 

výdavky boli čerpané vyššie o 538 858 €, kapitálové výdavky nižšie o 2 234 563 € a finančné 

operácie vyššie o 225 046 €. Mzdy sú vyššie o 737 441 €, odvody do poistných fondov sú vyššie 

o 104 413 €, tovary a služby sú nižšie o 345 965 €, bežné transfery sú vyššie o 49 021 € a splátky 

istín a úrokov sú nižšie o 6 052 €.  

     Výsledok celkového rozpočtového hospodárenia za rok 2020 v rámci bežného rozpočtu, 

kapitálového rozpočtu a hospodárenia z finančných operácií spolu je prebytok vo výške 2 718 

390 €. V tejto sume je zahrnutý aj zostatok príjmov z dotácií zo štátneho rozpočtu, grantov 

poskytnutých v roku 2020 ako aj iných prostriedkov spolu vo výške 813 091 €, ktoré sú účelovo 

určené a v súlade s § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy budú použité resp. vrátené v roku 2021. Okrem toho je tu zahrnutý aj zostatok 

cudzích zdrojov v rámci finančných operácií vo výške 52 320 € a zostatok vo Fonde pomoci 

Covid vo výške 3 700 €. Po ich odpočítaní  je rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými 

výdavkami kladný vo výške +  1 849 279,16 €. 

 

     Za konsolidovaný celok boli po agregácii a vykonaní konsolidačných účtovných operácií 

vykázané náklady spolu vo výške 24 997 938,07 €, z toho za hlavnú činnosť 21 800 881,61 € 

a za podnikateľskú činnosť 3 197 056,46 €. Celkové výnosy dosiahli 26 085 231,9 €, z toho za 

hlavnú činnosť 23 533 643,17 € a za podnikateľskú činnosť 2 551 588,73 €. Výsledok 
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hospodárenia po zdanení je kladný v čiastke  + 1 086 893,75 €, pričom za hlavnú činnosť 

dosiahol + 1 729 891,48 € a za podnikateľskú činnosť vykazujeme stratu – 642 997,73 €.  

Z celkovej výšky výsledku hospodárenia pripadá na podiely iných účtovných jednotiek           15 

378,00 €. Jedná sa o podiel iných spoločníkov v Mepos s.r.o. Lučenec a Veolia Energia Lučenec 

a.s., v ktorých má podiel mesto Lučenec a dcérska spoločnosť mesta Lučenec SPOOL a.s. 

Výsledok hospodárenia po odpočítaní podielov iných účtovných jednotiek je zisk + 1 071 515,75 

€. 

 

Výsledky za rok 2020 podľa konsolidovaného výkazu Kons.uj. Úč ROPO OV 2-01:       

                                                                                                                                                                

Ukazovateľ Suma v € 

Spotrebovaný  materiál a energie 2 454 674,90 

Služby 4 214 627,54 

Osobné náklady 13 136 895,31 

Dane a poplatky     123 785,62 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 444 230,21 

Odpisy, rezervy, zúčtovanie čas. rozlíšenia 2 183 483,26 

Finančné náklady 191 813,64 

Mimoriadne náklady 0,00 

Náklady na transfery 2 248 427,59 

Náklady spolu 24 997 938,07 

Tržby za vlastné výkony 2 882 290,30 

Daňové výnosy 14 256 534,19 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti     925 770,32 

Zúčtovanie rezerv, opravných položiek      89 483,94 

Finančné výnosy     63 673,77 

Mimoriadne výnosy 0,00 

Výnosy z transferov 7 867 282,38 

Výnosy celkom 26 085 231,90 

Splatná daň z príjmov                + 21 003,08 

Dodatočne platená daň z príjmov                  0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení – zisk              + 1 086 893,75 

Výsledok hospodárenia  bez podielov 

iných ÚJ - zisk 

             + 1 071 515,75 

      

     Rozhodujúcu časť nákladov konsolidovaného celku predstavujú osobné náklady na mzdy 

zamestnancov a súvisiace odvody do poistných fondov spolu vo výške 13 136 895,31 €, z čoho 

11 629 750,31 € tvoria osobné náklady za hlavnú činnosť, t.j. zamestnancov mesta 
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a rozpočtových organizácií. Náklady na nákup materiálu a energií sú vo výške 2 454 674,90 € 

a náklady na služby 4 214 627,54 €, z čoho 3 546 586,55 € činia náklady na hlavnú činnosť. 

Odpisy, rezervy a opravné položky boli vytvorené vo výške 2 183 483,26 €, z čoho odpisy 

dlhodobého majetku mesta a RO sú v objeme 1 915 907,26 €. Náklady na transfery z rozpočtu 

mesta v čiastke 2 248 427,59 € sú poskytnuté dotácie pre subjekty zabezpečujúce služby pre 

mesto vo verejnom záujme – SAD za mestskú hromadnú dopravu, SPOOL na prevádzku 

športovísk, športovým klubom a kultúrnym resp. sociálnym organizáciám na podporu ich 

činnosti. 

     Celkové výnosy v hodnote 26 085 231,90 € sú tvorené hlavne výnosmi z daní a poplatkov 

vyberaných mestom v rámci hlavnej činnosti, ktoré vykazujeme vo výške 14 256 534,19 €. 

V roku 2020 tvoria  výnosy z prevádzkovej činnosti sumu vo výške 925 770,32 oproti roku 2019 

ide o pokles o v sume 293 779,46. Vysokú čiastku 7 867 282,38 € tvoria výnosy z transferov na 

prenesené kompetencie mesta, ako aj z ostatných bežných a kapitálových dotácií poskytnutých 

zo ŠR pre mesto a jeho RO. 

Podľa konsolidovanej súvahy Kons.uj. Úč ROPO OV 1-01 bola skladba majetku za 

konsolidovaný celok  za rok 2020 nasledovná:                                                                                                                                                                   

    Aktíva                                                                       Suma v € 

Spolu majetok 82 900 454,92  

V tom: Neobežný majetok 76 153 693,74  

               Z toho: dlhodobý nehmotný majetok  45 953,00 

                         Dlhodobý hmotný majetok  68 401 311,86 

                         Dlhodobý finančný majetok  7 706 428,61 

           Obežný majetok 6 664 125,11  

              Z toho: zásoby    78 327,91 

                    Zúčtovanie medzi subj.verejnej správy  1 000,00 

                       Dlhodobé pohľadávky  47 759,00 

                       Krátkodobé pohľadávky  1 493 408,02 

                       Finančné účty  5 043 630,18 

            Časové rozlíšenie nákladov   82 636,34  

Pasíva   

Vlastné imanie a záväzky 82 900 454,92  

V tom: Vlastné imanie 51 000 620,72  

             Z toho: oceňovacie rozdiely  - 392 870,59 

                          fondy  0,00 

                          Výsledok hospodárenia  51 054 453,31 

            Záväzky    12 743 413,40  

               Z toho:  rezervy    87 124,96 
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                            Zúčtovanie medzi subjektami VS    671 538,21 

                             Dlhodobé záväzky  4 552 176,48 

                             Krátkodobé záväzky   2 937 606,16 

                             Bankové úvery     4 494 967,59 

            Časové rozlíšenie výnosov  19 156 420,80  

       

V súvahe sú vykázané údaje netto, t.j. v zostatkovej hodnote majetku. Dlhodobý hmotný majetok 

tvoria  budovy, stavby a pozemky vo vlastníctve mesta a jeho dcérskych spoločností. Dlhodobý 

finančný majetok tvoria cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach. Krátkodobé 

pohľadávky tvoria v rozhodujúcej miere pohľadávky voči odberateľom v sume 328 139,86 €, 

ako aj daňové a nedaňové pohľadávky z príjmov mesta v čiastke 416 791,16 €.  Vlastné imanie 

pozostáva hlavne z výsledku hospodárenia z minulých rokov za mesto Lučenec, ktoré sa 

v zmysle účtovných postupov nevysporadúva. Dlhodobé záväzky tvoria záväzky mesta voči 

ŠFRB vo výške 4 203 589,04 €. Krátkodobé záväzky sú hlavne voči dodávateľom v sume 

781 911,90 €, voči zamestnancom 559 465,96 €, za sociálne a zdravotné poistenie 411 377,69 €.  

Bankové úvery sú zostatky dlhodobých investičných úverov prijatých mestom Lučenec a Spool 

a.s. Výnosy budúcich období vo výške  19 156 420,80 € predstavujú odpisy majetku 

nadobudnutého zo štátneho rozpočtu u základných škôl a mesta. 

 

b) Od 31.12.2020 do dňa zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky nedošlo k žiadnym  

skutočnostiam, ktoré by ovplyvnili, resp. zmenili výsledky vykázané v účtovnej evidencii 

a v účtovných výkazoch konsolidovaných účtovným jednotiek  k 31.12.2020. 

 

c) Predpokladaný budúci vývoj v činnosti mesta  –  v roku 2021  predpokladáme  v investičnej 

oblasti zvýšenie objemu kapitálových výdavkov krytých zdrojmi získanými z dotácií a grantov 

v rámci akčných plánov, regionálneho príspevku a iných grantových schém, z odpredaja majetku 

mesta, z rezervného fondu, ako aj z návratných zdrojov financovania. Mestu boli schválené 

žiadosti o nenávratné príspevky na vybudovanie cyklotrás a podporu cestovného ruchu Lučenec 

– Halič-Vidiná, zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Rúbanisko II, rekonštrukciu 

atletickej dráhy ZŠ L. Novomeského, zavedenie zberu veľkoobjemového odpadu. Taktiež sú 

pripravené podklady na predloženie žiadostí o granty v zmysle výziev na zvýšenie kapacít 

infraštruktúry MŠ, rekonštrukciu budovy zariadenia sociálnych služieb, zhodnotenie BRO 

kuchynského odpadu, rozšírenie komunitného centra na Rapovskej križovatke a tiež na 

rekonštrukciu predstaničného námestia, Kubínyiho námestia, Tuhárskeho námestia a ďalších  

základných a materských škôl. Mesto zabezpečuje verejnú súťaž na vybudovanie krytej 

plavárne. V spolupráci s MV SR pripravuje rekonštrukciu administratívnej budovy na Námestí 

republiky, ktorou by sa dosiahlo zníženie energetickej náročnosti tejto budovy a v ďalšom 

období sa počíta s presťahovaním mestského úradu do týchto priestorov. V bytovej politike je 

vzhľadom k požiadavkám občanov o nájomné byty prioritou mesta opätovné získanie úveru zo 

ŠFRB na zabezpečenie nových mestských nájomných bytov. Bude pokračovať v  rekonštrukcii 

miestnych komunikácií, budovaní kontajnerových stanovíšť a detských ihrísk v jednotlivých 

lokalitách mesta. 

 

Mesto Lučenec v súvislosti s pandémiou koronavírusu vynaložilo finančné prostriedky v 

celkovej výške 126 746 € na nákup rúšok a ochranných pomôcok, dezinfekcie, čistenie 
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a dezinfekciu miestnych komunikácií a chodníkov, detských ihrísk, materských škôl, nocľahárne 

a stanice osobnej hygieny. Výdavky vo výške 89 655 € boli refundované dotáciou z Ministerstva 

vnútra SR. 

Mesto Lučenec v období pandémie koronavírusu poskytlo pomoc na zmiernenie ekonomických 

dopadov na finančnú situáciu občanov, malých podnikateľov, živnostníkov, samostatne 

zárobkovo činných osôb, ktorí sa v období pandémie ocitli bez príjmov, t.j. pred vypuknutím 

pandémie mali prácu, príjem z podnikania alebo živnosti, prípadne z iných zárobkových činností 

a aktuálne zostali bez príjmu a v núdzovej situácii. Na zabezpečenie tejto pomoci vyhlásilo 

verejnú zbierku s názvom "Fond pomoci mesta Lučenec" s cieľom získať a zhromaždiť 

dobrovoľné peňažné príspevky od vopred neurčeného kruhu prispievateľov na osobitnom 

bankovom účte, na ktorý by mohli prispievať finančnými čiastkami občania mesta, firmy, 

podnikateľské subjekty, finančné inštitúcie a ostatné organizácie. Vyhlásenie tejto zbierky bolo 

schválené uznesením MsZ v Lučenci č. 83/2020 zo dňa 29.5.2020. 

K 31.12.2020 bolo na účet verejnej zbierky zaslaných 5 000 € ako príspevok mesta Lučenec. Do 

konca roka 2020 bolo mestu doručených 5 žiadostí o príspevok, ktoré boli prejednané v komisiou 

určenou mestským zastupiteľstvom. Na základe odporučenia komisie boli týmto žiadateľom 

vyplatené príspevky spolu vo výške 1 300 €.                      

 

      

d) Konsolidovaný celok  nevykonáva činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

 

e) Nové vlastné akcie nadobudnuté neboli. 

f) Konsolidovaný celok nemá organizačné zložky v zahraničí. 


